
 1 

Střední škola služeb a podnikání, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

Příčná 1108/1, 780 00  Ostrava-Poruba 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Směrnice 

 

Provozní řád 

 
Číslo jednací:  

Spisový znak:  

Skartační znak:  

Vypracoval: 
 

Schválil: Mgr. Pavel Chrenka, ředitel školy 

Směrnice nabývá účinnosti ode dne: 1.9.2023 

  

 
 

 



 2 

 

 

Obsah 

 

 

 I.    ÚDAJE O ZAŘÍZENÍ.......................................................................................3 

II.     POPIS ŠKOLY…………………………………..……………………..…….3 

         Střediska odborného výcviku…………………………………….…..……...4 

         Kapacita, počet žáků…………………………………………………..……..4 

       Dojíždění žáků…………………………………………………………….....4 

         Podmínky pro tělovýchovnou činnost……………………………………….5 

         Využívání školní budovy a pozemku pro jiné aktivity školy…….……...…..5 

         Pohybová výchova……………………………………………….……….….5 

         Zájmové činnosti školy, kroužky, sportovní vyžití…………………….…….5 

III.  ORGANIZACE VYUČOVÁNÍ………………………………….…….….…..6 

        Teoretické vyučování……………………………………………………..…..6 

        Praktické vyučování………………………………………………………..…6 

        Teoretická příprava v rámci odborného výcviku.………………………..…...8 

        Stravování ………………………………………………………..….………..8 

        Pitný režim………………………………………………….………….….…..9 

        Režim práce s počítačem…………………………………….…………...…...9 

IV. ZPŮSOB ZAJIŠTĚNÍ VHODNÉHO MIKROKLIMATU…………………....9 

       Teplota vzduchu ………………………………………………………..….....9 

       Větrání…………………………………………………………………….......9 

       Osvětlení……………………………………………………..………………10 

V.  ZÁSOBOVÁNÍ PITNOU VODOU…………………………………….......10  

VI.  POŽADAVKY NA HYGIENICKO-PROTIEPIDEMICKÝ REŽIM ……...11 

       Způsob a četnost úklidu a čistění……………………………………….....…11 

       Jiné……………………………………………………………………….…...11 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

I. ÚDAJE O ZAŘÍZENÍ 

Adresa: Střední škola služeb a podnikání, Ostrava-Poruba, p. o.  

          Příčná 1108, 

          708 00 Ostrava-Poruba 

 

Odloučená pracoviště: Polská 1543/6, 708 00 Ostrava-Poruba 

 Polská 1543/8, 708 00 Ostrava-Poruba 

 P. Lumumby 2444/1, 700 30 Ostrava-Zábřeh 

 Otakara Jeremiáše 1986, 708 00 Ostrava-Poruba 

 

Zřizovatel školy: Moravskoslezský kraj 

Střední škola je příspěvkovou organizací s právní subjektivitou 

 

Telefon:             910 001 561 

 

IZO-ředitelství:            600 171 299 

IZO-SŠ:             130 001 333 

IČ:             00 575 933 

 

 

 

Ředitel:  Mgr. Pavel Chrenka 

Statutární zástupce:       Mgr. Rostislav Besta 

 

Zástupce pro praktické vyučování:  Mgr. Rostislav Besta 

Zástupce pro teoretické vyučování:  Mgr. Adam Svěchovský 

Zástupce pro teoretické vyučování – odloučené pracoviště: Ing. Renata Zemánková 

 

 

 

 

 

 

II. POPIS ŠKOLY 

Střední škola služeb a podnikání je určena především žákům, kteří se po absolvování studia 
na naší škole chtějí profesionálně věnovat oborům zaměřeným na služby, případně si chtějí 
otevřít živnost v daném oboru. Tomu odpovídá také koncepce studia – probíhá nejen ve formě 
teoretické výuky, ale také praktického vyučování v našich střediscích odborného výcviku. 

Kapacita školy: 1300 žáků 



 4 

 

Střediska odborného výcviku: 

OP1 -   Středisko odborného výcviku, oboru vzdělání Masér sportovní a rekondiční   
             ulice Otakara Jeremiáše 1986, Ostrava-Poruba, 708 00 / tel.: 910 001 594 
 
OP2 -  Středisko  odborného výcviku oboru vzdělání Kadeřnice, 
 ulice P. Lumumby 2444/1, Ostrava-Zábřeh, 700 30 / tel.: 910 001 590 

            ulice Otakara Jeremiáše 1986, Ostrava – Poruba, 708 00 / tel.: 910 001 592 

OP3 -  Středisko odborného výcviku oboru vzdělání Fotograf,    

ulice Otakara Jeremiáše 1986, Ostrava-Poruba, 708 00 / tel: 910 001 593 

OP4-   Středisko odborného výcviku oboru vzdělání Kosmetické služby, 

ulice Otakara Jeremiáše 1986, Ostrava-Poruba, 708 00 / tel.: 910 001 595 

OP5 - Středisko odborného výcviku oboru vzdělání Aranžér,  

           ulice Polská 1543/8, Ostrava-Poruba, 708 00 / tel.: 910 001 841, 910 001 842  

                                                     

OP6 - Středisko odborného výcviku oboru vzdělání Obchodník, Prodavač 

           ulice Polská 1543/8, Ostrava-Poruba, 708 00 / tel.: 910 001 843 

Rizikové pracoviště: není 

  

 

Kapacita, počet žáků: 

 
Podmínky pro vyučování:  

Na ul. Příčná 1108 - 24 učeben z toho 3 učebny ICT a 2 jazykové učebny. Celkem  

14 učeben je vybaveno interaktivními tabulemi. 

Na ul. Polská 1543/6 - 11 učeben, z toho 1 učebna ICT, 1 projektová učebna vybavená ICT 

pro výuku cizích jazyků, 1 projektová učebna vybavená ICT pro výuku odborných předmětů 

a 3 učebny vybavené interaktivními tabulemi. 

Kapacita (velikost) učeben je pro  16- 34 žáků. Průměrný počet žáků ve třídě v rámci školy 

činí 26 žáků, přičemž nejnižší počet žáků ve třídě je 17 a nejvyšší je 34 žáků; 

 

Zařazení žáků se zdravotním postižením a zdravotním znevýhodněním: 

v souladu s vyhláškou č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami a žáků nadaných, ve znění pozdějších předpisů. 

 

 

Dojíždění žáků: 

 
Převážná většina žáků (asi 75 %) má trvalé bydliště přímo na území města Ostravy. 

Přibližně 25% žáků dojíždí z oblasti Karviná, Nový Jičín, Frýdek-Místek, Opava. 

Vzdálenost činí 20- 40 km. Druh dopravy: BUS, ČD, MHD. V případě větší vzdálenosti než 

je uvedeno, mají žáci možnost ubytování v domově mládeže. 

 

 



 5 

 

 

Podmínky pro tělovýchovnou činnost: 

Počet a kapacita tělocvičen a posiloven: 

Škola má na ul. Příčné 1 tělocvičnu o ploše 413m2 tj. kapacita cca 30 žáků (pro plošné 

nenáročné druhy cvičení je kapacita dostačující pro 50 žáků). 1 posilovna kapacita cca 24 

žáků. 

V odloučeném pracovišti na ul. Polská je využívána tělocvična OA Ostrava-Poruba. 

Vybavení tělocvičen je standardní s potřebným nářadím a náčiním pro gymnastiku (žíněnky, 

švédská bedna, balóny, koza, kůň), míčové hry (volejbal, košíková, floorball, baseball, atd.) 

Posilovny i tělocvičny jsou v dobrém technickém stavu. 

Počet a kapacita hřišť: 

Střední škola nemá vlastní hřiště - využívá areál SAREZY, což je fotbalové hřiště a atletická 

dráha. 

Šatny a hygienická zařízení: Žáci se převlékají ve dvou šatnách. WC a šatny jsou 

s jednoduchým standardním vybavením. Po cvičební jednotce je možnost využít 

zbudovaných sprch. Platí pro obě budovy. 

 

 

Využívaní školní budovy a pozemku pro jiné aktivity školy: 
 

Tělocvična školy je smluvně pronajímána v odpoledních hodinách v pracovních dnech 

od 15:30 do 20:30 hodin. V soboty a neděle dle smluv o pronájmu.  
 

 

 

Pohybová výchova: 

Harmonogram hodiny je určen ŠVP, které jsou zpracovány dle RVP pro jednotlivé obory 

vzdělání. 

Tělovýchovné chvilky jsou zařazovány na pracovištích odborného výcviku dle potřeby. 

 

 

 

Zájmové činnosti školy, kroužky, sportovní vyžití: 
Zájmové kroužky a činnost výchovy mimo vyučování je organizována dle zájmu žáků, jsou 

rozpracovány a konkretizovány v ročním plánu práce (středoškolské hry, dlouhodobé 

a jednorázové turnaje v malé kopané, florbalu, košíkové, odbíjené). 



 6 

 

III. ORGANIZACE VYUČOVÁNÍ 
 

 

Teoretické vyučování: 

Vyučovací hodiny mají délku 45 minut. 

Začátek vyučování u denního studia je stanoven nejdříve na 7:10 hodin, konec vyučování 

nejpozději v 15:15 hodin. 

Vyučování studentů dálkového studia začíná 12:50 hodin a končí 18:40 hodin. 

Nejvyšší počet povinných předmětů v jednom dni je stanoven maximálně  

na 8 vyučovacích hodin. 

Ve vyučování učitelé zařazují činnosti vedoucí k odstranění únavy. 

 

Přestávky mezi vyučovacími hodinami jsou stanoveny následovně: 

 

mezi   0. a  1. vyučovací hodinou ( 07:10 – 07:55 hod), je přestávka    05 minut; 

mezi   1. a  2. vyučovací hodinou ( 08:00 – 08:45 hod), je přestávka    05 minut; 

mezi   2. a  3. vyučovací hodinou ( 08:50 – 09:35 hod), je přestávka    10 minut; 

mezi   3. a  4. vyučovací hodinou ( 09:45 – 10:30 hod), je přestávka    10 minut; 

mezi   4. a  5. vyučovací hodinou ( 10:40 – 11:25 hod), je přestávka    30 minut; 

mezi   5. a  6. vyučovací hodinou ( 11:55 – 12:40 hod), je přestávka    10 minut; 

mezi   6. a  7. vyučovací hodinou ( 12:50 – 13 35 hod), je přestávka    05 minut 

mezi   7. a  8. vyučovací hodinou ( 13:40 – 14:25 hod), je přestávka    05 minut; 

mezi   8. a  9. vyučovací hodinou ( 15:15 – 15:25 hod), je přestávka    10 minut; 

mezi   9. a 10.  vyučovací hodinou ( 16:10 – 16:15 hod), je přestávka    05 minut; 

mezi 10. a 11. vyučovací hodinou ( 17:00 – 17:05 hod), je přestávka    05 minut; 

mezi 11. a 12.  vyučovací hodinou ( 17:50 – 17:55 hod), je přestávka    05 minut; 

 

 

 

 

Praktické vyučování: 

Režim dne a časový rozvrh zahájení odborného výcviku. 

 

      1. ročník  -  4. ročník 

Obor vzdělání       Ranní směna     Odpolední směna 

Kosmetické služby       07:00  -  13:30      12:00  -  18:30   

Fotograf       07:00  -  13:30      12:00  -  18:30   

Masér sportovní a rekondiční       07:00  -  13:30      12:00  -  18:30   

Kadeřník – Jeremiáš       07:00  -  13:30      12:00  -  18:30   

Kadeřník – Luna       07:00  -  13:30      12:00  -  18:30   

Prodavač – všeobecné zboží       07:00  -  13:30      ----------------- 

Prodavač – elektrotechnické zboží       dle jednotlivých firem      ----------------- 

Aranžér       07:00  -  13:30      ----------------- 

 

 

 

 

 

 



 7 

 

Přestávky:  

   Obor vzdělání 

  

Ranní směna Odpolední směna 

Fotograf     9:15  -   9:45     14:45  -  15:15 

Kosmetické služby     9:15  -   9:45     14:45  -  15:15 

Masér sportovní a rekondiční     9:15  -   9:45     14:45  -  15:15 

Kadeřník - Jeremiáš     9:15  -   9:45     14:45  -  15:15 

Kadeřník - Luna     9:15  -   9:45     14:45  -  15:15 

Aranžér   10:00 – 10:30      ----------------- 

 
Poznámka: u oboru vzdělání Kosmetické služby a Kadeřník lze dobu přestávky posunout 
v návaznosti na obsluhu zákazníků. 

 

Režim odborného výcviku u žáků oborů vzdělání Prodavač 

Odborný výcvik se uskutečňuje v prodejnách firem, se kterými má SŠ uzavřenou smlouvu 
o zajišťování odborného výcviku. Odborný výcvik je vykonáván v souladu s ŠVP. Délka 
vyučovací hodiny v odborném výcviku je 60 minut. 
Vyučovací jednotkou je učební den.  
 
 
U oboru vzdělání Prodavač: 1. - 3. ročník - 6 hodin. 

Odborný výcvik probíhá cyklickou formou. Výuka vždy od pondělí do pátku. 

 

 

 

Žáci 1. - 3. ročníků oboru vzdělání Prodavač  
 

ranní směna    7:00 - 9:00  9:45-13:30 

  9:15  -  9:45 - přestávka s přihlédnutím k individuálním podmínkám 

  provozu po dohodě s instruktorem odborného výcviku 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Teoretická příprava v rámci odborného výcviku 



 8 

Obory vzdělání Prodavač: teoretická příprava v rámci odborného výcviku probíhá jeden den 

v týdnu odborného výcviku, dle zpracovaného rozvrhu teoretické přípravy: 

1. - 3. ročník 7:00-10:00    10:30 - 13:30    přestávka 10:00 - 10:30 

 

 

Délka přestávky se nezapočítává do odborného výcviku, proto může učitel odborného 

výcviku v průběhu teoretické přípravy zařadit ještě kratší 5minutové přestávky v případě, 

že jsou žáci příliš unaveni. Potom však upraví ukončení teoretické přípravy tak, aby délka 

odborného výcviku byla zachována v plné výši. 

 

 

Provoz pro zákazníky na jednotlivých střediscích 

Střediska OV na odloučeném pracovišti Otakara Jeremiáše 

> Kadeřnictví  8:00 – 18:00 

> Foto  8:00 – 18:00 

> Kosmetika  8:00 – 18:00 (sudý týden pondělí–pátek) 

                                                       8:00 – 18:00 (lichý týden pondělí) 

> Masér  8:00 – 18:00 (sudý týden úterý–středa) 

                                                       8:00 – 18:00 (lichý týden pondělí–úterý) 

 

Jiná otevírací doba možná dle tel. domluvy s UOV. 

Středisko „Luna“ 

> Kadeřnictví  8:00 – 18:00 

Středisko „Polská" 

> Aranžér  7:00 – 13:00 

 

 

 

 

Stravování 
V budově školy na Příčné ulici je v průběhu dne denně od 7:30 do l2:30hod. otevřen 

bufet, kde je možno zakoupit jídlo i pití v dostatečném výběru; bufet je umístěn v suterénu 

školy (smluvní stravovací zařízení). V odloučených pracovištích (na ul. Polské 

a O. Jeremiáše) je občerstvení zajištěno formou automatů. 

Obědy jsou zajišťovány smluvně v jídelně Základní školy a Waldorfské ZŠ, Ostrava-Poruba, 

L. Štúra 1085 a ZŠ Bulharská, Ostrava-Poruba, Bulharská 1532/23. Obědy se vydávají 

od 11:00 do 15:00 hodin. Žáci, kteří se chtějí stravovat, mají dostačující prostor, pro návštěvu 

jídelny. Vydávání jídel je stanoveno předpisem zařízení. 

Zaměstnanci školy se stravují v restauracích s využitím stravenek, které zajišťuje firma  

EDENRED CZ s.r.o. (Ticket Restaurant). 



 9 

 

Pitný režim 

Pitný režim je pro žáky i zaměstnance školy zajištěn v dostatečné míře. Mají zde možnost 

využití automatů na teplé i studené nápoje (slazené i neslazené, nasycené i nenasycené), 

vlastní zdroje. Naplňování pitného režimu zajišťují přestávky, v průběhu vyučovacích hodin 

žáci pijí pouze tehdy, vyžaduje-li to např. jejich zdravotní stav a na požádání příslušného 

vyučujícího. 

 

 

 

Režim práce s počítačem 

Režim práce s počítačem je v  rozvrhu upraven tak, aby vyučování na počítači trvalo souvisle 

max. 2 vyučovací hodiny. Dle finančních možností školy jsou všechny učebny ICT 

modernizovány. Vzhledem k množství vyučovacích hodin předmětu Informační technologie 

je nutné, aby výuka probíhala v průběhu celého vyučovacího dne. Všechny učebny jsou plně 

vytíženy. 

 

 

 

 

IV. Způsob zajištění vhodného mikroklimatu 

 
 

Teplota vzduchu: 
 
Denní místnosti, učebny, odborné pracovny a další místnosti určené k trvalé činnosti 

(nejméně 20°až 22° C). Musí být zajištěna možnost regulace proti pronikání slunečního 

záření okny místnosti. 

Tělocvičny, jídelny, haly a další místnosti pro krátkodobou činnost (nesmí klesnout 

pod 18°C). 

Kontrola teploty vzduchu (v prostorách s trvalou činností nástěnnými teploměry ve výšce  

1,2 až 1,5 m nad podlahou na vnitřní straně místnosti, teploměr musí měřit teplot s přesností 

± 0,5°C). 

Zastavení provozu školy: při poklesu teploty vzduchu pod 18°C ve 3 po sobě následujících 

dnech a při poklesu teploty pod 16°C musí být provoz zařízení pro výchovu a vzdělávání 

zastaven. Zajištění podmínek při práci za nepříznivých klimatických podmínek (ohřívárny). 

 

 

 

Větrání: 

 
Způsob (ovladatelnost ventilačních otvorů - prostory zařízení pro výchovu a vzdělávání 
určené k trvalé činnosti musí být přirozeně větratelné) Režim větrání (o přestávkách, 
za nepříznivých meteorologických podmínek). 



 10 

 

Osvětlení 

Denní osvětlení: 

V prostorách určených k trvalé činnosti žáků, jakož i v prostorách, kde se střídá krátkodobá 
činnost tak, že celková doba má trvalý charakter musí být zajištěno vyhovující denní osvětlení. 
Za trvalou činnost se považuje činnost v délce 4 a více hodin. Směr osvětlení: vyžaduje 
se převažující směr osvětlení zleva a shora a při různorodé orientaci pracovních míst 
převažující směr osvětlení shora. 

Koeficient denní osvětlenosti v % (0,5 - 2,0 podle charakteru činnosti). 

Orientační ukazatel denního osvětlení: výpočtem poměr plochy podlahy k ploše zasklení oken. 

Stínící prvky před okny. 

 

 

Sdružené osvětlení: 

Záměrně při nedostatečném denním osvětlení - (současné denní osvětlení a doplňující umělé 

osvětlení během dne):Zajištění v odůvodněných případech (pro zlepšení podmínek denního 

osvětlení)Pro žáky se zrakovým postižením nutno zajistit speciální osvětlení vzhledem 

ke specifickým potřebám žáků. 

Podmínky: druh doplňujícího osvětlení (zářivky) 

Umístění zářivek vzhledem k okenním otvorům (rovnoběžně) 

Při stanovení hodnot sdruženého osvětlení se vychází z hodnot stávajícího denního osvětlení. 

 

Rovnoměrnost osvětlení: 

- denního bočního osvětlení: s trvalým pobytem dětí a žáků nejméně 0,2, pro ostatní      

  zrakové činnosti nejméně 0,15. 

- umělého osvětlení: v prostorách s trvalou činností žáků nejméně 0,65, v prostorách  

  s krátkodobým pobytem nejméně 0,4. 

 

Osvětlení tabule: 

Podmínky pro osvětlení tabule - místní osvětlení, součástí celkového osvětlení.                               

(Musí mít nejméně stejnou úroveň jako osvětlení pracovních míst). 

 

 

 

 

 

V. Zásobování pitnou vodou 

 
Zařízení pro výchovu a vzdělávání musí být zásobována pitnou vodou vyhovujícím 

požadavkům stanoveným zvláštním právním předpisem 



 11 

 
VI. Požadavky na hygienicko-protiepidemický režim 
 

 

Způsob a četnost úklidu a čištění 

Denní úklid: 

a) setření na vlhko: všech podlah, nábytku, krytů topných těles, okenních parapetů, klik,  

     rukojetí splachovadel, vynášení odpadků, vyčištění koberců vysavačem. 

 

b) za použití čisticích prostředků s dezinfekčním účinkem umytí umývadel, záchodových          

    mís, sedátek na záchodech. 

 

Týdenní, celkový: 

Jednou týdně omytí omyvatelných částí stěn na záchodech a dezinfikování umýváren 

a záchodů, minimálně třikrát ročně umytí oken včetně rámů a svítidel, dvakrát ročně celkový 

úklid všech prostor školy, jedenkrát za dva roky malování, v případě potřeby ihned. 

 

Způsob a četnost desinfekce a deratizace 

Profylakticky l x ročně a dle potřeby - použití přípravků k tomu vhodných po konzultaci 

s odbornými pracovníky DDD. 

 

Manipulace se vzniklými odpady a jejich likvidace 

Pevné odpadky musí být ukládány do samostatných nádob, umožňujících snadnou sanitaci, 

nebo do jednorázových plastových obalů. Obaly z plastů musí být ukládány zvlášť 

a zneškodňovány denně odpovídajícím způsobem. 

Jiné 

Pokyny pro případy nouze (havárie, požár a jiné) 

Provozní řád nenahrazuje havarijní, provozní a evakuační řády, podle kterých se řeší 

mimořádné situace. 


